-1-

赣建房查〔2023〕35号

关于规范自建房安全鉴定有关工作的通知

各设区市、赣江新区自建房安全隐患排查整治工作领导小组办公

室：

自 2022年 5月自建房安全隐患排查整治开展以来，各地认

真贯彻国家和省决策部署，全省自建房排查任务基本完成，隐患

经营性自建房整治销号取得阶段性成效，专项整治工作总体进展

顺利。但在经营性自建房安全整治中，不同程度存在安全鉴定质

量不高、鉴定行为不规范、鉴定收费标准参差不齐等问题。为贯

彻落实国家和省关于自建房安全专项整治工作相关要求，加强自

建房安全鉴定管理，规范自建房安全鉴定行为，提高自建房安全

鉴定报告质量，切实维护群众利益。现就有关事项通知如下：

-2-

一、严格规范鉴定机构行为。自建房安全鉴定由房屋产权人

（使用人）或其书面授权委托人，与鉴定单位签订鉴定合同，并

承担鉴定费用（各地实行政府采购的项目除外）。自建房安全鉴

定活动应当遵循客观、公正、科学原则，鉴定机构不得超越业务

能力承接鉴定任务，不得有恶意低价竞争、哄抬价格及其他扰乱

行业秩序等行为，不得迎合委托方意图出具不实鉴定结论。

鉴定机构应当依法独立开展鉴定活动，鉴定过程应进行实时

记录并签名，现场重点部位需留存影像资料，鉴定报告依据的检

测数据可溯源。鉴定报告应包含检测结果、结构分析、鉴定结论、

处置建议等，应当经鉴定人员、注册结构工程师等编制、审核并

签字确认，机构法定代表人或其授权人签发，加盖鉴定机构公章、

法人章，并附机构、人员资质证明，鉴定机构对鉴定报告的真实

性、准确性依法承担法律责任。

二、加强鉴定工作监督管理。各级住房和城乡建设主管部门

应当加强对鉴定机构监督检查，认真贯彻落实《建设工程质量检

测管理办法》（住房和城乡建设部令第 57号）等工作要求，对进

入本行政区域内执业的鉴定机构进行检查，重点对鉴定机构的资

质、人员信息、鉴定流程、现场检测信息记录、鉴定结论真实性、

准确性等进行抽查，对存在转包、挂靠、违反国家有关工程建设

强制性标准、伪造检测数据、出具虚假鉴定结论等违法违规行为

的，要责令改正，纳入重点监管名单，依法依规严肃处理并公开

-3-

曝光。

三、切实提高鉴定报告质量。自建房安全鉴定机构接受鉴定

委托后，应依据现行法律法规、政策文件和检测、鉴定技术标准，

制定鉴定工作方案，按照规定鉴定程序开展自建房鉴定活动，对

自建房结构的完损程度或是否危及安全使用，进行踏勘鉴别、资

料收集、实体检测、结构验算、鉴定评级等工作，不得简化鉴定

程序，不得以局部安全鉴定代替整栋自建房安全鉴定，不得将排

查（评估）报告代替自建房安全鉴定报告，确保鉴定报告逻辑严

密、数据真实、依据充分、内容完整、结论准确。

四、加强鉴定结果管理。各级住房和城乡建设主管部门要督

促鉴定机构及时出具鉴定报告，将鉴定活动相关资料归档并长期

保存，保证委托书、合同、检测数据、结构计算和分析等资料的

可追溯性。对于鉴定为危险房屋的，房屋安全鉴定机构应当在 2B

小时内书面告知鉴定委托人，报告房屋所在地街道办事处（乡镇

人民政府）以及县级住房和城乡建设主管部门，并配合属地街道

办事处（乡镇人民政府）以及县级住房和城乡建设主管部门及时

将房屋安全鉴定信息如实归集到全国自建房安全专项整治信息

归集平台。

五、防范自建房安全风险。各级住房和城乡建设主管部门要

积极运用、科学研判鉴定结果，指导属地街道办事处（乡镇人民

政府）、行业部门和房屋安全责任人，对鉴定为 C、D级自建房，

-B-

特别是涉及公共安全的经营性、改建改用、人员聚集自建房，立

即按照鉴定报告处理建议做好分类处置。要加强自建房安全使用

宣传教育，提高自建房安全使用主体责任意识和社会公共安全意

识。落实好用于经营自建房，房屋产权人（使用人）在办理相关

经营许可、开展经营活动前依法依规取得房屋安全鉴定合格证明

要求。各地要以不发生安全事故为底线，做好自建房安全风险应

急管控处置，切实防范自建房安全鉴定和整治期间的各类安全风

险。

本通知自下发之日起施行，有效期至自建房安全专项整治工

作结束。施行期间，国家出台新规定的，从其规定。

江西省自建房安全隐患排查整治工作

领导小组办公室（代章）

2023年 12月 20日

江西省自建房安全隐患排查整治工作领导小组办公室 2023年 12月 20日印发